Metello, & C. Servilio, & Plebejis Ludis biduum instauratum à Q. Manlio, & M. Cæcilio Metello, Ædibus Plebis. Et lib. 28. cap. 10. p. m. 677. Ludi Romani ter toti instaurati ab Ædilibus Curulibus, Cn. Servilio Capione, Ser. Cornelio Lentulo. Item Ludi Plebeji semel toti instaurati ab Aedilibus Plebis, M. Pomponio Mathone, & Q. Manlio Thurino. Et lib. 31. cap. 4. pag. m. 773. sq. Ludi Romani Scenici eo anno magnificè apparatèque facti ab Aedilibus Curulibus, L. Valerio Flacco, & T. Quintio Flaminio, biduum instaurati sunt. Paucisque interjectis: Plebeji Ludi ter toti instaurati ab Aedilibus Plebis, L. Apustio Fullone, & Q. Minutio Rufo.

§. XVII.

De sumptibus in Ludos istos impendendis non consentiunt autores. Quidam enim modò publicâ, modò privatâ impensâ eosdem factos arbitrantur, cum quibus Alex. ab Alex. l. c. p. m. 915. facit. Quidam cum Rosino, Flocco, Prevotio ll. cc. in eam descendunt sententiam, Ædilium quemlibet suâ impensâ pro modo patrimonii ac dignitatis suæ eosdem celebrasle.

§. XVIII.

Quamvis autem inficias ire nolimus, publicâ quandoque impensâ aut mulctatitiâ pecuniâ Ludos institutos fuisse; siquidem posterius evidenter patet ex Livio, qui lib. 10. cap. 23. p. m. 376. docet, ab Ædilibus Plebejis, L. Æmilio Peto & C. Fulvio Curyo, ex mulctatitia pecunia,

cupia, quam exegerint pecuariis damnatis, Ludos factos: Vid. & Jan. Guli. loc. cit. longè frequentius tamen propriis impensis ab Aedilibus procuratos fuisse Ludos, crediderimus. Non dividiae erit, duorum Aedilium, qui suis sumptibus Ludos ediderunt, in medium afferre exempla. Exhibitent autem illa duæ Inscriptiones antiquæ apud Gruterum in Vol. Inscript. his verbis expressæ, & altera quidem pag. CCCIV. n. 2.

L. EGNATIO. JUVENTO. PATRI. L. EGNATI. POLLIONIS. RUFI. HONORATI. EQUO. P. AB. IMPERATORIB. ANTONINO. ET. VERO. AUG. HIC. OBLITERATO. MUNERIS. SPECTACULO. IMPETRATA. EDITIONE. AB. INDULGENT. MAX. PRINCIPIS. DIEM. GLADIATORUM. ET. OMNEM. APPARATUM. PECUNIA. SUA. EDIDIT. COLONI. ET. INCOLÆ. PUTEOLAN. OB. MUNIFICENTIAM. EJUS. L. D. D. D.

Altera pag. CCCCLXXXIX. n. 12.

CN. VOESIO. CN. FIL. APRO. QUÆSTORI. ÆDLI. II. VIRO. FLAMINI. DIVI. AUG. VI. VIRO. AUGUSTALI. CURATORI. ANNONÆ. TRIENNIO. CONTINUO. CURATORI. MUNERIS. PUBLICI. GLADIATORI. III. QUOD. IS. TEMPORE. HONORUM. CURARUMQUE. SUARUM. PLENISSIMO. MUNIFICENTIÆ. STUDIO. VOLUPTATIBUS. ET. UTILITATIBUS. POPULI. PLURIMA. CONTULERIT. LUDUM. ETIAM. GLADIATORIUM. ET. SPOLIAR. SOLO. EMPTO. SUA. PECUNIA. EXTRUCTUM. PUBLICE. OBTULERIT. CUJUS. MERITIS. POSTULANTE. POPULO. STATUAM. PUBLICE. PONI. PLACUIT. D. D.

Hinc

Hinc multi, ut Ludorum sumptum vitarent, Aedilitiam dignitatem detrectasse leguntur, præsertim, si qui non affuerent divitiis, aut Eucliones agerent; licet interdum non absque insigni detrimento: *Mamerco*, inquit *Tullius 2. Offic. p. m. 161.* homini ditissimo, prætermisso Aedilitatis Consulatus repulsam attulit: additque, *Murænam*, qui Aedilis non fuerat, propterea Ludos in Prætura fecisse, ut à se suspicionem avaritiæ removeret, & sibi Populi Romani benevolentiam ac studium conciliaret.

§. XIX.

His in Ludis loca discernere, & ea cuilibet ordini pro dignitate assignare Aediles solebant. Hinc *Valer. Max. lib. 11.* scribit, *Attilium Seranum & L. Scribonium*, Aediles, *Senatus ac Plebis loca secrevisse*. Actoribus etiam, qui cum applausu partes suas tuebantur, præmia, iis verò, qui omnium merebantur sibilum, pœnas decernebant. Ac quoties agendæ essent Fabulæ, examini priùs Aedilium veniebant submittendæ, ut docet *Lips. l c. p. m. 1450.* In Ludis Floralibus item fabas, cicer, aliaque similia in vulgus emittebant, teste *Rosin. lib. 2. cap. 20. pag. 409.* Nam Ludis Floralibus semina spargebantur in populum, ut tellus velut muneribus suis placaretur. Hinc *Persius Satyr. 5.*

--- Cicer ingere large
Rixanti populo, nostra ut *Floralia possint*
Aprici meminisse senes.

III

C

§. XX.

§. XX.

Nec minùs funerum, & qui circa ea observari solebant, rituum cura penes Aediles fuit, ceu *Lipsius l.c.p. m. 1449.* ostendit ex *Ovid.lib.6.Fast.*

*Adde, quòd Aedilis pompæ qui funeris irent
Artifices tantùm jussérat esse decem.*

§. XXI.

In matrimonio contrahendo aut conservando suam quoque operam conferebant Aediles; quibus & scortationum & meretricum coercitio quædam competebat, notante *Lipf.l.c p.1450.* qui idem *Comment. ad Corn. Tacit. Annal.lib.2.pag.1180.* asserit, Aedilibus curæ fuisse, nosse publica scorta, habere ea in tabulis & albo; & si quam vulgantem se extra eum numerum fuissent nacti, mulctare. Hinc *Livius lib.10.cap.31.p.m. 383.* Eo anno *Q. Fabius Gurses Consulis filius* (is autem tunc Aedilis) aliquot matronas ad populum stupri damnatas pecuniâ mulctavit. Sic jam suprà §. 10. ex eodem *Livio* didicimus, Villium Tappulum & M. Fundanium, Aediles Plebejos, aliquot matronas in exilium egisse. Viros etiam ab Aedilibus in judicium hoc crimine deductos esse, testatur idem *Liv. lib. 8.cap.22.p.m. 304.* scribens: *Data à M. Flavio visceratio.* Erant, qui per speciem honorandæ parentis meritam mercedem populo solutam interpretarentur, quòd eum die dicta ab Aedilibus criminis stupratæ matris familias absolvisset.

§. XXII.

§. XXII.

In censendis scriptis pariter occupatos fuisse Aediles, ex Rosin. lib. 7. cap. 25. pag. 1142. liquet, ubi ex *Luc. Jo. Scopa in Collectan.* refert, legem Romæ fuisse latam, ne quis Romanorum quid scriberet, nisi prius ab Aedilibus Curulibus scribendi veniam impetrasset, cum illi, perpensis ante à scriptoris viribus, pro ingenii capacitate ac doctrina componendi dedissent potestatem. Idem aliquo etiam modo colligi posse videtur ex decreto Senatus apud *Tacit. Ann. lib. 4. cap. 35. p. m. 472. sq.* quo jubentur Aediles cremare Cremutii Cordi scripta. Et de Fabulis Scenicis jam suprà §. 19. indicavimus.

§. XXIII.

Ad Aediles etiam spectabat, Plebiscita, imò Senatus consulta, ne pro Consulum arbitrio supprimerentur, in Templo Cereris, aut alia æde sacra, sanctè recondere. Unde *Polybius lib. 3.* loquens de fœderibus Romanorum & Carthaginensium, *Hæc*, inquit, *cum ita sint, & in hodiernum diem tabulis æneis inscripta conspiciantur in Templo Capitolini Jovis, ubi ab Ædilibus diligentissimè custodiuntur.* Quæ tamen postmodum Quæstoribus urbanis in ærario asservanda tradita sunt; observante Rosino l.c.

§. XXIV.

Circa religionem Ædilium muneris erat dispicere, ne qui nisi Romani Dii patro more colerentur, neve à vetustis ceremoniis decederent; edictisque Ædilitiis

cautum, ut Judæorum Ægyptiorumque lacra, ritus & ceremoniæ urbe exigerentur, teste *Alex. ab Alex. l. c. p. m. 911. Conf. & Jan. Gulielm. loc. cit.* Sic & sacrificiorum curam Ædilibus demandatam fuisse, satis clarè elucessit ex *Livio lib. 25. cap. 1. p. m. 551.* ubi Ædiles, inquit, à Senatu incusatos, quod non prohibuerent externa quædam sacrificia, quæ in urbem invaserant. Quod è recentioribus scriptoribus quoque confirmat *Pompon. Latus de Magistrat. Rom. cap. 20.* sacrificiorum curam Ædilibus expressè assignans.

§. XXV.

Ex omnibus hisce officiorum generibus colligere facile est, quanta negotiorum Ædilibus incubuerit gravitas; cui adeò haud immerito matura determinabatur ætas, quæ scilicet par esset oneriferundo; nec quisquam admittebatur temerè, nisi trigesimum leptimum ætatis annum attigisset, ceu colligit *Manutius lib. Antiqq. de Legibus p. m. 51. aliique.* Unde ceu singulare quippiam memoriâque dignum commemoratur, L. Lucullum, cùm ante adultam fratrius ætatem magistratus petere nollet, tantum gratia & favore valuisse, ut absensu nà cum fratre Ædilis crearetur. Vid. *Plutarch. in Vita Luculli.*

§. XXVI.

Admitti autem ad Ædilitatem non poterant, qui patrem habebant superstitem, quod docet *Alex. ab Alex.*